Cur ad inferos descenderit.

5500.

Cur Romanis Iudæos Deus subiecerit

boni suam bonitatem perderent, uel mali respondere uerbis huiusmodi possent: Si uidissemus, omnino adhibuissemus fidē. Hæc de his dicta sunt. Ceterum Iudæi ne in cruce corpora per sabbatum manerent, quando tum præparationis dies erat, omnino celebris atq; magna: exorato precibus Pilato Iesum de ligno dimittunt, isq; nouum in monumentum deponitur. Heic quoq; dilecte fili, sapientiam mihi diuinam intuere. Quippe ne crucis beneficio spoliaremur, ne uo sacrosanctum illud Domini corpus Iudæi uel igne uel mari perderent, furore uidelicet consueta usi: Augustum Cæsarem excitat, ut mundū uniuersum censeret. quo factō, Hebræorum natio Romanorum in potestatem deuenit. Propterea captum ab se Dominum Pilata sistunt, qui prætoris apud ipsos munereungebatur. Ita potestas eis adempta est, quo minus ex animi sui libidine cum ipso agerent. Etenim si permissum hoc eis fuisset, uel lapidibus ad mortem usq; Christum obruissent, uel serra lignea dissecuissent: eoq; pacto nobis custos illa nostra crux perisset. Quippe si amicum Ieremiam in uoraginem lutosam abiecerunt: quid non in ipsum Domini corpus designassent, ni lege Romana repressi fuissent? Hac igitur de caussa census institutus fuit, & egregiè ordinata res publica, ut Domini quoq; corpus expers sepulture non foret. Memini etiam, dilecte fili, te mecum multa de tridua-na Domini sepultura contulisse: quum trium dierum heic spatium metiri non posses. Velim te autē hac in parte opinionones plerorumq; missas facere, tanquā humanarum ratiocinationum inuēta. Potius Isidoro Pelusiotæ fidem adhibeto, qui huiusmodi quædam tradit. Quod in ijs facere consueuimus, qui uita decefferunt, ut quacumq; tandem hora quis moriatur, modò dies alter intercedat, eum summo tertij

Computatio dierum sepulture Christi.

mo tertij diei mane triduo iam mortuum perhibeamus; idem quoq; de Christo cogitare nos oportet. Nam is ipso præparationis die spiritum Deo tradidit. Dies igitur hic unus est. Sabbatum totum in sepulcro mansit. En diem alterum habes. Deinde quum iam dominicus dies diluxisset, è sepulcro resurgit. En diem tibi tertium. Hæc uera dabis, si Lucæ uoles & Cleopæ credere, qui ad ipsum Christum aiunt: Accedit ad hæc omnia, quod tertius hic dies agitur, ex quo hæc facta sunt. Citius autem aliquanto Christum è sepulcro surrexisset, culpam omnino nullam meretur: sed potius hoc nomine magis etiam ab omnibus est adorandus, quod præstita toleranter promissione, certi temporis spatio definita, celerius resurrectionem ex mortuis suam maturauerit. In hunc modum diuinus ille uir, quem diximus, hæc de re disseruit. Ioannes autem Chrysostomus ait, Christum etiam ualde in eo præclare fecisse, quod ante dies tres completos surrexerit. Etenim si eo ipso tempore non surrexisset, commorantibus adhuc istis militibus, sepulcrumq; custodientibus, adeoq; si milites illinc tertio die discessissent: homines improbißimi fortasse nonnihil habuissent, quo se purgarent. Quæ propter resurgendo ipsos anteuertit, quod oporteret omnino illis adhuc sepulcrum obsidentibus resurrectionem fieri. Quod si accidere debebat, necessariò intra diem tertium ipsi à mortuis resurgendum erat. Quippe si facta resurrectio fuisset triduo iam præterita, & illis à sepulcro digressis: omnino res suspecta fuisset. Hæc ipsa de causa Pilatū concedere uoluit Deus, ut sigillo sepulcrum obsignaretur. Quæ quum ita sint, caue in diuinarum litterarum uerba curiosius inquiras, ne uel tres integros dies cum tribus notatibus in sepultura Christi ac Seruatoris nostri desideres.

Chryso-
stomi ratio.

præsertim quum Isidorum planè diuinū hominem habeas,
 qui spatium hoc tibi metitur. Sexta præparatorij diei ho-
 ra Dominus est crucifixus. Ab hac ad nonam usq; horam
 caligo exstitit. Eam tu mihi pro nocte ducito. Rursus ab
 hora nona usq; ad uesteram lux fuit. Hic iterum tibi dies
 esto. Quamobrem iam integrum diei noctisq; spatium ha-
 bes. Sequuta est diem præparationis nox, indeq; dies sab-
 bati: quæ duo rursus diei noctisq; spatium integrum con-
 stituunt, ut iam dies duos totidemq; noctes habeas. Post
 hæc sabbati nox, & Dominici diluculum, noctem diemq;
 similiter efficiunt: quod iam diurnum nocturnumq; spa-
 tium tertium erit, quo Dominus resurrexit: quamquam
 incerta fuerit hora resurrectionis eius, sicut & de alterius
 aduentus hora nemo certus esse poterit. Memini uerò di-
 lecte fili, te inter alia de hoc etiam quæsiuisse: Quamo-
 brem scilicet Domini sepultura triduana fuerit, non ma-
 ioris uel minoris interualli? Nimirum pro uniuersa ho-
 minum natura Christum mori oportebat, pro ijs scilicet,
 qui iam antè in fata concesserant, pro uiuis adhuc, &
 pro exstuturis aliquando. Quippe tria quoque tempo-
 ra sunt, præteritum, futurum, præsens. Eos qui iam de-
 cesserant, seruauit, ad orcum descendens: superstites au-
 tem id temporis, ut qui credidissent in ipsum: exstuturos
 deniq; aliquando, tamquam in apostolorum prædicatio-
 nem credituros, & baptismum consequuturos. Si ergo
 totam naturam nostram adsumsit, perspicuum est, etiam
 totam naturam nostram ipsum resinxisse. Quamobrem
 Domini sepultura non abs re triduana fuit. Hoc modo
 ex mortuis Dominus resurgit, sed non statim ad cælos
 subuehitur. Nam de magni Athanasij sententia, propte-
 rea dies in terris XL commoratus est Dominus, quòd
 disci

Cur Domi-
 ni sepultura
 triduum cõ-
 plexa sit.

Cur non
 mox in cæ-
 lum Domi-
 nus adscen-
 derit.

discipulos confirmare uellet. Iccirco se conspiciendum eis interdum præbet, amicè pacificeq; cum eis loquitur, ci-
 catrices in corpore diuino cõmonstrat, comedit atq; bibit unà, cetera deniq; facit omnia, quæ ad confirmandos imbecillos aliquid adferre momenti possent. Primum omnium à duabus mulierculis conspectus est, quo tempore pedibus illæ cõpræhensis eum amplectebantur. Deinde soli Magdalenæ apparet, hinc Petro apostolorum principi, uel in pso Paulo teste, qui ait: Resuscitatus ex mortuis Dominus, primò à Cepha conspectus est. Secundum hæc conspectus est à Luca & Cleopa: conspectus à discipulis decem; conspectus ad undecim: ab iisdem conspectus in Galilæa; cõsimiliter ad Tiberiadem; conspectus à Iacobo Christi Dei fratre: cõspectus à pluribus, quàm quingentis hominibus: conspectus deniq; postremum ab eis in oliuarum monte, ubi etiã à terra sublatus est, post diem, ceu diximus, quadragesimum. Quòd si iam illud quoq; cognoscere cupis, quamobrem post excitationem de mortuis, dies illos XL in terris egerit, non plures uel pauciores: en magnus Epiphanius hanc tibi dubitationem paucis dissoluet. Quo pacto, inquit, Christus statim à natiuitate sua reclinatus est in præsepi, fascijs inuolutus, post quadragesimū diem ad templum deportatus, ac secundum Mosaicæ legis præscriptum oblatu Deo: sic etiam tum, quū primogenitus mortuorum factus esset, dies in terris XL commoratur, atq; ita deinde supernam Hierosolymā reuertitur, coram uultu Dei nostra causa compariturus. Persuadeat hoc ipse tibi Paulus, quum ait: Non in sacraria manu facta Christus ingressus est, quæ uerorum sacrariorum simulacra sunt: sed in cælum ipsum, ut modò nostra causa coram Dei facie compareat. Posteaquàm uerò adsumtus fuisset Domi-

nus, decem elapsis diebus, sanctus ille spiritus è cælo descendit. Factū hoc est decimo post die propterea, quòd numerus denarius sit perfectus. Quoniam igitur spiritus sanctus iccirco demittebatur, ut imperfectos adhuc discipulos, perfectos efficeret: ea de causa in perfecto quoque numero, decimo nimirū die super eos descendit. Quòd autē ex imperfectis discipulis perfectos effecerit, summus ille Petrus satis ostendit. Nā si hunc diligēter inspicere uoles, uidebis illum à misera territū ancillula magistrū suum tribus uicibus negasse. Deinceps uerò cōfirmatus à sancto spiritu maxima cū fiducia et oris libertate medio in populo perorabat, omnibusque persuadebat, ut ad Christum citra dubitationem omnem accederent. Post diem ergo, ceu diximus, quinquagesimū à Christi de mortuis resurrectione, spiritus sancti descensus accidit. Quamobrem illud: quia uetus etiam lex quinquagesimo die post Dei patefactionē data fuerat. Nam ut diuinus ille uir Ioannes Chrysostomus scripsit, uel potius teste Mosis, Dei spectatoris, historia: dies ab exitu Hebræorum ex Aegypto elapsi erant, quum per scriptas diuinitus tabulas Moses accepit. Quare si prisca lex illa data fuit intra diem quinquagesimum, oportebat omnino eadem die sancti etiam spiritus gratiam dari. De quo, fili dilecte, colligi potest, tam in prisco, quàm nouo fœdere nobis ostendi, quòd natura diuinitatis in diuisa sit, sanctusque spiritus tam id temporis, quàm modò legem promulget. Conspectæ sunt autem in apostolis linguæ uelut igneæ, dispertitæ. Cur obsecro linguæ conspectæ sunt? Quia prædicatione opus erat, et ut ipsa figura declararet effectiōnem, quemadmodum aureus ille noster orator inquit. Quippe piscatores erant apostoli, et uel orationis ad prædicandum egebant. Dispertitas autem fuisse

Cur quinquagesimo die spūs sanctus missus.

De linguis diuisis.

fuisse dicit, quòd ignis uniformis diuidi uideretur, ac in a-
 postolos distribui. Et ignis ille non ipse spiritus erat, sed Quid ignis
ille fuerit,
 uis quædam spiritus. Atq; hæ linguæ non in eorum ora
 fuerunt immixtæ, sed capitibus insidebant. Nam hoc modo
 apostoli confirmabantur & constituebantur quasi qui-
 dam mundi principes & præcones. Nam uides hodieq;
 morem illum obtinere, ut pontificis confirmandi capi-
 ti Euangelium imponatur: quod ubi fuerit impositum, Mos ueterū
in confirma-
tione,
 nihil est uidere aliud quàm capiti linguam talem incum-
 bentem. In ignis autem forma conspectus est spiritus,
 propter illum, qui dixit: Ignem in mundum immissurus
 ueni, propter excrescentia scilicet, quasiq; siluescentia
 nimium uitia. Sedit autem in eorum quolibet. Quisquis
 igitur Dei ministerium obit, thronus atque solium Dei
 est. Nam ea de causa dicitur, spiritum in eis consedis-
 se. Atque hoc modo repleti fuerunt omnes sancto spiri-
 tu, ceperuntque loqui linguis alijs, prout spiritus ille
 dabat eis loqui. Propterea dicebant adstantes: An non
 ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? Quomo-
 do igitur nos audimus eos sua quisque lingua, in qua na-
 ti sumus? Parthi, & Medi, & Elamitæ, & cete-
 ri. Quindecim uerò linguarum dona tunc acceperunt a-
 postoli, quemadmodum Chrysostomus inquit, ad usum
 illorum, qui præsentibus erant. Quid enim opus fuisset XV linguarū
dona.
 lingua Persica, uel alijs, non præsentibus ijs, qui ute-
 rentur? Et fuerunt omnino linguæ quindecim propte-
 rea, ut hinc intelligeretur sacrosanctæ Trinitatis effi-
 cacitas, cum ministris XII coniuncta. Videre tum es-
 rat Petrum, qui Galilæus esset, Romana lingua uten-
 tem, quam numquam antea discendo percepisset: itidem
 que singulos reliquorum peculiari quadam lingua lo-
 quentes,

In linguis di-
stribuendis
Dei cōsiliū.

quentes. Hoc enim spiritus sanctus singulari quodam con-
filio sic administravit, ne qua inter apostolos esset ea de re
discordia, quò scilicet unicuique abundum foret. Ideoq; sin-
gulis sua in lingua data est quædam quasi norma & regu-
la. uerbi gratia, Romana uteris lingua? Romam igitur a-
bito. Persicè loqueris? ad Persas proficiscitor. Hanc igitur
in certa lingua regulam acceperunt. Rursum uerò, quia
Romam profecturis per nationes multas iter faciendū ea-
rat: iccirco linguas alias tamquam opitulatrices prioris
accipiebant, quum illam primam ordinationis quasi loco
haberent. Videmus enim singulos apostolos etiam diuer-
sis usos fuisse linguas, ut quibus uariæ nationes peragran-
dæ fuerint. Licet hoc de Pauli uerbis hisce colligas; Ago
Deo meo gratias, quòd magis quàm uestrūm quisquā lin-
guas teneo peregrinas. Ceterum id temporis etiā diuinissi-
mi Ioelis uaticinio respondit euentus, cuius quidem hæc
sunt uerba; Perfundam meo spiritu omnem carnem, uideli-
cet credentē. Nō enim apostoli tantum linguas peregrinis
loquebantur, sed etiā ceteri omnes, quotquot baptisaban-
tur ab ipsis, donum eiusmodi cōsequebantur. Atq; hoc il-
lud est, quod Dominus dixit; Signa credentes hæc comita-
tabuntur. In nomine meo genios expellent, & linguas no-
uis inusitatisq; loquentur. Vide quid uiris illis XII acci-
derit, qui Ephesi degentes, ut Lucas commemorat, baptis-
fati quidem erant in baptismum Ioannis: nondum tamen
scire se profitebantur, quid esset spiritus. Verum postea
quàm Paulus eis manus imposuisset, linguarum donum il-
lud accipiebant. Nam quia spiritus sanctus erat in adspe-
ctabilis, oportebat omnino sensibile quoddam argumentum
presentiæ ipsius edi, ut citra ullam hesitationem omnes
diuinum illud ad lauacrum accederent. Hoc autem donū

Simonem

Simonem etiã incitauit, ut ad Apostolos accederet, ac baptismum postularet. Quippe nisi uim potestatemq; spiritus ad spectabilem uidisset, ad Christi discipulos nõ accessisset, nec se ipsorum indigere opera putasset. Ac tunc sanè qui baptisabantur, donum linguarum accipiebant, unà cum spiritus sancti immisione. At in eos, qui cum Cornelio erant, idem spiritus sanctus etiã decidit antè, quàm baptisarentur, itidemq; linguis ante baptismum diuersis loquebantur. Cur hi quæso prius etiam sancti spiritus efficacitatem experiebantur, quàm baptisarentur? Propter nimium superba scilicet eorum præiudicia, qui antea circumcisi crediderant. Etenim illi se ab alijs segregabant, & tunc cum baptisatis quidem ethnicis quidquam habere commercij uolebant. Præterea non ignoro, dilecte fili, cupere te illud etiam tempus nosse, quo beatus ille Paulus uocatus fuerit. De nonnullorum quidem historicorum sententia, præsertim Hippolyti Thebani, post Domini ex mortuis resurrectione anni septè præterierant, quũ testium ueritatis princeps ille Stephanus beatum uitæ finem est consequutus. Ab eius autem morte mensibus propè sex elapsis, Pauli uocatio facta est. Verum Eusebij Pamphili F. narrat historia, nondum à Domini resurrectione annum unum exactum fuisse, quum hæc omnia fierent: nimirum principis illius testis certamina, beatiq; Pauli ad fidem accessio. Erat autem in eo uidere perfici tum temporis oraculum hoc, quo dicitur: Nosti quò pergas, at quid euenturum tibi sit, ignoras. Etenim quum litteras à Pontificibus accepisset, ut profectus in alia loca, ubi uis gentium deprehensos Christianos è medio tolleret: ipso in itinere suos oculos amittit. Nam lux quædam inexplicabilis eum cælitus circumfulsit, quo factum, ut corporis ipsius facies cõtinuò

Quãdo Paulus uocatus sit.
Hippolytus Thebanus.

extingua

extinguerentur. Præterea uocem è sublimi se compellantè
 his uerbis audiuit : Saule , Saule , quid me persequeris?
 Hinc ad Ananiam remittitur : baptismū recipit : oculi eius
 tam animales, quàm corporales collustrantur : deniq; uir
 eximius ab eo tēpore totis XXXV annis prædicationis
 munere fungitur. Nam decimo & octauo Tiberij Cæsaris
 anno , salutifera Christi passio contigit . Is uerò XVIII
 annus nondum exactus erat, quum commemorata hacten-
 nus acciderunt. Vbi XIX annus Tiberij Cæsaris curre-
 re cepisset , Paulus initium prædicandi facit, quemadmo-
 dum ipsa historia demonstrat . Prætereunt hinc imperij
 Tiberij Cæsaris quatuor anni reliqui . Nam XXII an-
 nos in uniuersum Tiberius rerum potitus esse reperitur.
 Consimiliter imperij Caij Cæsaris quatuor anni elabun-
 tur, itemq; Claudij propemodum XIII anni. Huic in im-
 perio successit Nero, qui anno regni sui XIII Paulum in-
 terfecit. Quapropter anni esse XXXV deprehendun-
 tur, quos in prædicatione Paulus exegerit . Tam diligētèr
 aut ministerium suū obibat, ut Iacobum quoq; Domini fra-
 trem conueniret, eiusq; consiliū exploraret, num se tonde-
 re ac lustrare Iudæorum causa deberet. Hic Iacobus pri-
 mus Hierosolymorum pontifex fuit, delictus ad hoc munè-
 ris, ne Petrus, & Ioannes, & Iacobus gloriæ causa cōten-
 derent, quemadmodum Clemens ille Stromateus memo-
 riæ prodidit. Eundem Iacobum & iustum uirtutis causa
 nuncupabāt. Estq; ille ipse, qui de templi pinnis præcipita-
 tus est, & à fullone ligno quodam ita percussus in caput,
 ut moreretur. Etenim Iudæi, quum ad Cæsarem Paulus ap-
 pellasset, & ad Cæsarem à Festo prætore missus esset, spe
 sua frustrati, propter quam insidias ei struxerant, ad
 hunc se Iacobum conserunt, eumq; sic compellant : Inhi-
 beo

Annorum
 prædicatio-
 nis Pauli sup
 putatio.

Iacobus pri-
 mus episco-
 pus Hieroso-
 lymorum.

De cæde Ia-
 cobi.

beto populum hunc, quandoquidem errore quodam in Iesum propendet. Nam tibi nos testimonio sumus, ac populus adeo uniuersus, quod sis uir iustus. Erat, quum hæc agerentur, Paschæ festum. Quare quum in pinnas eum templi statuissent, aiebant: Tibi, ô iuste, cuncti fidem adhibemus.

Quia uero populus errore impulsus Iesum illum crucifixum sectatur, iudicato nobis, quod nam Dei sit ostium. Ibi quum ipse respondisset, Iesum in celo ad dexteram magnæ illius potestatis considerare, ac in aeris nubibus aliquando reuersurum, exclamarunt omnes: Heu heu, iustus etiã in errorem perductus est. Itaque ad templi pinnas adscendentes, eum deiecerunt, & lapidibus obruerunt. Neque multo post Vespasianus eos obsedit. Iacobus ipse tam iustus erat, ut homines apud Iudæos mente præditi existimarent, obsidere urbem ipsius cædis causa. Iosephus quidem certè in hæc uerba scribit: Euenerunt hæc Iudæis, ut iusti illius Iacobi cædes uindicaretur, qui frater erat eius Iesu, quem Christum nuncupant. Quo pacto extinctus sit, nimirum quod præcipitatus, quod lapidibus obrutus, quod positus genibus pro aduersarijs Deum precatus, quod ligno percussus tandem mortuus fuerit: Alexandrinus ille Clemens litteris consignauit. Addit autem Iosephus huiusmodi: Vi-

Iosephi de Iacobo testimonium.

Iacobi uita & pietas.

Quando Iacobus necatus.

Ceterum

Cur Paulus
& Iacobus
ceteris apo-
stolis pares.

Ceterum Iacobus hic, Domini frater, non erat ille quidem unus ex duodecim illis discipulis, sed princeps tamen apud eos loco habebatur. Quippe quum primum ex mortuis Dominus resurrexisset, uti Clemens narrat, Petro & Ioanni, & Iacobo huic, Domini fratri, primis id patefecit: qui deinde rem ad discipulos reliquos retulerunt. Etenim ante resurrectionem fratres Domini etiam indignabantur ei, nec fidem habebant: quemadmodum Evangelicæ scriptor historię Ioannes meminit. Hoc autem loco est, dilecte fili, quod animaduertas. Quamquam enim discipulos illos duodecim Dominus primos elegit, quamquam honore maiori dignatus est, quamquam se illos promiserit supra duodecim solia collocaturum, ut duodecim tribus Israelicas iudicent, quamquam illo die conuiuie ipsius erunt propterea, quod apud ipsum manendo perseuerauerint: nihilo tamen minus alibi Dominum ad Zebedæi filios, quum illi dexterum leuumque solium penes ipsum petissent, his uerbis uti uidemus: Eius rei concedendæ facultas non me penes est, sed illis hoc obtinget, quibus à patre paratum erit. Quapropter si honos ille non tribuetur ex gratia, sed pro ratione certaminum, quæ quilibet exanclabit: desine mirari, futurum ut quidam exemplo Pauli, & Iacobi huius, Domini fratris, certaminibus suis peractis, eius participes honoris fiat, qui discipulis illis XII est promissus. Hoc enim & Chrysostronus pronuntiauit, Paulo dicens illo tempore neminem appariturum maiorem. Cetero qui tantum XII Christi discipulos, non plures, nec pauciores fuisse, iam antea demonstrauimus. Attende obsecro, quæ dicemus. Quæ admodum sol hic sensibilis à primo signo exorsus, per signum duodecim cursu suo circulari absoluto, postquam in ipsis effectiones suas cõpleuit, eò reuertit, unde cursus initium

Cur XII tantum apostoli primi.

tium fecerat: sic etiam intellectibilis ille sol iusticiæ Dominus noster Iesus Christus, Dei F. & Deus, mundo pro benignitate sua exortus, posteaquam orbem terrarum, quacumq; celo ille subiectus est, per XII discipulos suos percurrit, omneq; institutum animi sui eorum opera perfecit, rursus eodem reuersus est, unde profectus fuerat. Et uerò XII illos discipulos à Domino selectos, uicq; alios, quicūq; præclara ipsorū exemplo certamina obierunt, potiori loco futuros esse, quàm priscos illos patres: multo clarius orator ille noster aureus ostēdit. Promisit enim Dominus, illos se supra XII solia collocaturum, ut XII tribus Israelicas iudicent: quæ sanè honorē priscis illis patribus nō concessit. Præterea multi ab ortu & occasu uenient, & cum Abrahamo ac Isaac recumbent: at soliorum apostolicorum alius nemo particeps erit. Itidem illi quum in umbra uixerint, omnino sunt ijs inferiores, qui in ipso uigore ueritatis exstiterunt. Hæc Chrysostomus. Theodoritus autem errare dicit eos, qui hoc modo de priscis illis patribus et sententiis, & loquantur. Quamquā enim illi Dominum sensiliter non uiderint: mentis tamen intelligentia conspectum ab ijs esse. Et qui alijs inferior atq; minor sit is; qui situ suo sanctos excipit? qui Moses, qui transformato Domino & ipse transformatus est, Eliā quoq; præsentē, tanta cum maiestate ac gloria: ut etiam cum ipso tam de cruce, quàm morte sequutura colloquerentur? Hæc Theodoriti est sententia. Tu uerò, dilecte fili, potius oratoris illius aurei uerbis accedito. Et quānam de causa? quoniam ea cum Domini uerbis consentiunt; qui etiam in Euangelio per Luce tant litteris consignato sic apostolos alloquitur. Felices oculi, quibus ea datum est intueri, quæ uos cernitis. Hoc enim uobis confirmo, complures uates atq; reges uiderē

Cur patriæ
chis maio-
res apostoli.

Theodoriti
ratio diuer-
sa.

x cupiuisse;

cupiuisse, quæ uos uidetis, nec tamen uidisse: ac audire cupiuisse, quæ uos auditis, nec tamen audiuisse. Quæ nam uero illa sunt? omnino scilicet ea, quæ à Christo administratione ipsius in carne durante gesta sunt, quorum spectandorū potestas solis apostolis contigit. Quapropter apostoli duabus rebus uates superāt, tum q̄ corporaliter Christū uiderint, tum quòd spiritualiter ab eodē rebus diuinis fuerint initiati. Quòd si etiam cognoscere tibi lubet, q̄ multi ex mortuis sint resuscitati, & quinam illi fuerint: has ipsas

Octo resuscitationes mortuorum,

excitationes recensendo cōmemorabimus. Acciderunt igitur in uniuersum octo numero mortuorū resuscitationes.

Prima reuixit Saraphthanæ mulieris filius, quē Elias uates uitæ restituit. Altera, Somanitidis filius, quem Elissæus excitauit. Tertia, miles ille, qui quum reliquias Elissæi contigisset, tamquam ex igne profiliit. Quarta, collegij principis filia. Quinta uiduæ mulieris filius. Sexta, Lazarus. Septima, multa sanctorum corpora. Octaua deniq; resuscitatum est sanctissimū illud corpus Dominicum: quam-

Apellianorū furor.

Cur multa sanctorum corpora resurrexerint.

quam heretici quidam Apelliani fuere, qui furiosè dicebant, Domini corpus in sepulcro resolutum in elementa quatuor esse, de quibus & constitisset. Ceterum multa illa sanctorum, qui obdormiuerant, corpora potissimum iccirco resurrexerunt, ut per hoc ipsum prodigium publicè declararetur, Deum illum esse, qui tum patiebatur: ac eadem opera mysterio de postrema & communi resurrectione mortalium fides conciliaretur: ut manifesta deniq; fieret earum animarum liberatio simul & reditus, in orco detentæ quæ fuerant. Etenim animæ, quæ ad Christum ad orcum descendentes crediderunt, mox dimissæ liberatæq; sunt. Et quoniam fieri non poterat, ut animæ nude sensilibus oculis conspicerentur: diuino quodam consilio

consilio sanctorum illorum hominum, qui obdormierant; animæ cum ipsis corporibus apparuerunt, ut fides amplior esset: deindeq; rursus ad loca sibi destinata conuolauerunt. Caue autem, dilecte fili, ne fortè per ea, quæ hinc inde fabulosa sparguntur, tua quoq; mens peruertatur. Famam enim apud multos obtinuisse, quòd medicus ille Galenus in Magdalenam incidere, & audiuerit ex ea, Christum quemdam à natiuitate cæcum sanasse: cui Galenus responderit, necesse fuisse, ut Christus terræ metalla bene cognita habuerit, aliqui uisum cæco restituere non potuisse: hoc igitur nos quoq; nouimus. Verùm eiusmodi rumorem fabularum in ordinem atque numerum referimus. Nam fieri profus nequit, ut ipsorum de sententia Galenus, cum Magdalena sit collocutus, qui Marci imperatoris in ijs meminere, quæ ad Pisonem perscripsit: itèmque Commodi mentionem imperatoris in primo de moribus libro fecerit. Nam inter ætatem Domini nostri Iesu Christi, & imperium Commodi, propemodum anni CL intercedunt. Ac de his quidem hæcenus. Memini quoque dilecte fili, te inter cetera huiusmodi dubitationem aliquando mihi proposuisse. Quãobrem, aiebás, discipuli Christi & apostoli rebus alijs in cõmentarios & historias relatís, profus de obdormitione perpetuæ uirginis illius obtulerunt? Hac de re satis est respondere, auctores euangeliorum Christi administrationem in carne commemorantes, ad eius à terris in cælum adsumptionem peruenisse. At expers illa maculæ Domini nostri Iesu Christi mater prouectâ ætatem attingisse perhibetur, ut diuinus ille uir, Andreas Cretensis antistes, auctor est. Quapropter fieri non potuit, ut uirginis illius perpetuæ obdormitio

Galeni de
Magdalena
colloquitur:

Refutatio
fabellæ:

Cur de morte
matris uirginis nihil
proditum:

Mater Domini
ni ætate prouecta dece-
sit.

euāgelicæ historiæ infereretur: uti quæ lōgo deinceps tempore, ceu diximus, acciderit. Præterea seorsum peculiari quodā libro de ipsa nihil Christi discipuli memoriæ proderūt propterea, q̄ in explicanda ipsius administratione occupati, magnopereq; de una illa re solliciti, quo nimirū pacto incredulos fideles efficerēt, ac oēs ad purā sincerāq; in Christiū fidē perducerēt: cetera negligebant, præsertim ea, quæ ad diuinā illam prædicationē nihil facerēt. Non tamen omnino diuina istæc obdormitio silētio est præterita. Nam rerum ille diuinarū interpret magnus Dionysius, de hac admiranda quædā in perscriptis ad Timotheū epistolis tradere deprehenditur, ac uide mihi, obsecro, quæ dicturi simus, ex illius narrationibus decerpta. Nos quidem, ait, unā tecū multisq; sacris fratribus, ceu meministi, ad spectandū corpus illud, quod uitæ principiū & ipsum Deum aliquando continuerat, cōueneramus. Simul aderāt frater Domini Iacobus, & Petrus, uertex apostolorū ille supremus. Præter hæc & præcentorē diuini illius hymni cōmemorat, qui diuino quodā motu extra seipsum raptus, & quasi traductus aliō, sacrū illum cantum occeperit. Quid multa proferri necesse est? Ostendit in hac narratione sacer ille Dionysius, uniuersum propē cœliū apostolorū, & ipsorum LXX discipulorū, ad uenerandū hoc spectaculum cōgregatū fuisse: tum q̄ eodem tēpore discipuli oēs per uniuersum terrarū orbem dispersi cōuenerunt, quorū in numero & ipse fuerit, unā cū Timotheo & Hierotheo. Audiuisti enim hæc ipsius ad Timotheū uerba: Nos quidē unā tecum, multisq; sacris fratribus, ceu meministi, ad spectandū corpus illud, quod uitæ principiū aliquando continuerat, conueneramus. Hæc à prædicto Dionysio sunt tradita. Ceterum tametsi uirgo mater naturæ legibus fuit obnoxia,

Dionysius
de uirginis
obitu ad Ti
motheum.

noxia, tametsi mortē degustauit, tametsi ut homo in sepulcrum est deposita: naturæ tamen fines atq; terminos superauit & excessit, neq; sepulcrum & mortalitas eam in potestate sua retinere potuit. Nam & ipsa de sepulcro resurrexit, prorsus uti filius eius, idemq; Deus etiã fecerat, solis sepulcralibus exuuijs in monumento relictis. Huic narrationi fidem facit diuinus ille Iuuenalis, qui Hierosolymorum antistes fuit. Exponit ille, quo pacto id temporis Thomas abfuerit, quo pacto deinceps ad sepulcrum accesserit, quo pacto illud ipsum perquisiuerit. Etenim Apostoli Thomæ gratia sepulcrũ aperiri iusserunt, quòd illum cerneret absentiam in morte uirginis suam molestissimo ferre animo. Itaq; sepulcrũ quidẽ aperitur, at ipse thesaurus in eo reconditus nusquã apparebat: solæ, quod dictum est, sepulcrales exuuiæ reperiebantur. Consimili nimirũ modo & ipsam Dei matrem ex mortuis resurrectionem fuisse, quo filius resurrexerat, multo antè beatus ille Dauides huiusmodi uerbis significauerat: Surge Domine in requietẽ tuam, tu in quã ipse, & arca sanctitatis tuæ. Nam quia norat Dauides eam, quæ Christum utero suo gestasset, ac illã ipsam ob causam arca sanctitatis esset atq; nuncuparetur, eodem pacto resurrectionẽ à sepulcro, quo & natus ex ipsa Christus Dei filius, & Deus, resurrexit: iccirco non abs re consimilem utriusq; resurrectionem ex mortuis multo antè quasi pictura quadam expressit. Etenim ni res ita se haberet, non sanè posteaquã dixerat, Surge Domine, subiecisset: Et arca sanctitatis tuæ. Quapropter hac quidem in parte amplius hæsitare noli. Nam quia duo illa primũ omnium creatorũ hominum corpora interitui facta sunt obnoxia propter inobedientiam, indeq; porrò subsequutum aliud, nimirum ut malum eiusmodi latius serpens in

Virgo mater
è sepulcro re
surrexit.

Iuuenalis
episcopus
Hierosoly
mæ.

Germani patriarchae testimonium.

uniuersam naturam humanam sese dideret: iccirco nunc quoque primum omnium duo corpora excusso depositoque interitu, facta sunt primitiae quasi quaedam eius immortalitatis, quam spe certa nobis pollicemur. Atque haec, quae dicimus, caue pro fabula duxeris. Nam ecce sanctissimus ille patriarcha Germanus hinc occasione sumpta, sic ad uerbum in oratione sua de Obdormitione uirginis loquitur: Semper uiuit spiritus tuus, et caro tua sepulcralem corruptionem non est experta. Omnia intueris, et inspectio tua uersus cuncta dirigitur. Quo fit, ut quamuis oculi nostri praepediantur, quo minus te cernant: tu tamen, uirgo sanctissima, dignis temet conficiendam praebes. Nam caro uel efficacitati spiritus tui nequit officere uel impedimento esse. Ac rursum: Corpus tuum uirginium omnino sanctum est, et humanum quidem, sed quod ad summam immortalitatis uitam peruenerit, adeoque integrum sit, et absolute uiuum, et obdormitioni non obnoxium: quippe quod uas Dei capax fuerit. Valeat, te quod attinet, sepulcrum: ualeat puluis, o Deipera. Quinetiam sanctissimus ille Cretensis praesul Andreas in hunc modum ipsammet loquentem introducit: Animo quidem magnifice Dominum celebros, et spiritu exsulto: corpore uero immutor, et ad diuinitatem ex gratia profectam transformor. Ac de his quidem hactenus. Post Augustum uero Caesarem, Tiberius ipsius filius annis XXIII imperio praesuit. Hic ad lacum urbe condita, Tiberiadem appellauit. Eodem regnate terrae motus exstitit, qui urbes XIII subuertit. Solebat Tiberius graues subditis et atroces publicorum uectigalium exactores acute uerbis huiusmodi pungere: Tondendas quidem esse pecudes, at non deglubendas. Eadem de causa si quos ad magistratum dignitates prouexerat, non cito summotos cum alijs commutabat. Quibus interro-

Tiberius Caesar.

Ingens terrae motus.

interrogatus esset, quamobrē istuc faceret? Propter subditorum, inquit, cōmodum & recreationē. Simul rem exemplo declarabat. Quidā, inquit, confectus uulneribus, humi iacebat, eiusq; hucera ingens muscarum multitudo sugēbat. Præteriens uerò alius, eas abigere nitebatur. Tum ille: Missas, ait, has facito. Nam satiatæ quum sint, magno me dolore non adficiunt. At si aliæ aduolent esurientes, me diriter pungendo excruciant. Ceterum nonnulli perhibent, post adsumtionem Christi Mariam illam Magdalēnā Romam peruenisse, grauiusq; accusasse omnes, quotquot in Christum deliquerant. Usq; adeo illam deniq; Tiberij animum accendisse, ut & sacerdotes, & scribas, & ipsum quoq; Pilatum capitis damnaret. Sunt tamen alij, qui Pilatum sibi met ipsi manus attulisse cōmemorant. Post Tiberium Caius imperio IIII annos potitus est. Is quum multa crudeliter admodum designasset, à militibus in balneo necatus est. Nam molestè ferebāt, quòd eū uidissent propriam ad simulacrū quoddam cū huiusmodi uerbis adducere: Tu pater huius es, tu hanc procreasti. Solebat Caius totas noctes aleæ lusu transigere. Quia prodigalitate factum est, ut tandem egens magnum in mœrorē incideret. Nam prorsus exhaustum erat ærarium. Quapropter quū eius rei causa præfectū ærario tristē imperator aliquādo cerneret, iussit ut omnes locupletes è medio tollerentur, eorumq; facultates diriperentur. Idem quum Romæ quodam in angiportu lutum uideret, mandauit ut in sinū Vespasiani, uiri bellicosissimi, conijceretur. Hoc tempore sapiens ille Philo, & Iosepus claruerunt. Iosepus ueritatis amās exstitit. Nam & Baptistam Domini laudat, & Christum consimiliter uirum sapientem, magnorumq; prodigiorum effectorem appellat, ac posteaquam crucifixus

Non faciliè mutandos, præfectos.

Pilati mors.

Caius Caligula Cæsar.

Calij prodigalitas & rapacitas.

Iosepus amans ueritatis historicus.

fuisset, die tertio uiuum conspectum esse tradit. Ceterum, dilecte fili, mirari desine, fuisse barbaros quosdam, qui uirtutis & honesti amore ducerentur. Nam quum hominem fingeret Deus, eidem honesti & prauis discrimen indidit, Quo factum est, ut non Platonis modo sectatores uitam iniustam & sceleratam odio prosequuti sint, uerumtamen homines barbari non pauci. Accepimus enim Hyperboreos quosdam ultra Riphæos montes habitare, qui iusticiam studiose colant, arborumque fructibus & aqua uictitent. Itidem Brachmanas in uirtute colenda supra modum humanum exerce re se tradunt, quum folijs tantum corpora tegant, & uitam in siluis agant. Anacharsis natione Scythia tanto castitatis & exercitiorum uirtutis amore tenebatur, ut etiam cubans labra uerendaque suis ipsemet manibus comprimeret. Nimirum non uigilans modo, uerumetiam dormiens ostendebat, quam accurata custodia duo istæ corporis membra indigeant. Post Caium Claudius imperium XIII annis obtinuit. Perhibetur autem Claudius usque ad deum formidolosus fuisse, ut adstantes sibi perquireret ac scrutaretur, an ne gladium in sinu gestarent. Successorem habuit Neronem, qui annis XLIII rebus præfuit. Impurissimus hic princeps, quem annos plus minus XLVII natus esset, primus persequi Christianos cepit, & duos summos uiros interfecit, ut nonnulli quidem historici uolunt, uno ac eodem die, uerum diuersis annis: ut Eusebius autem Pamphili F. memorie prodidit, & anno eodem, & eadem die. Quinetiam Tertullianus, uir apud Romanos illustris, & Caius scriptor ecclesiasticus, & Dionysius Corinthi episcopus, simul & eodem tempore Petrum atque Paulum testimonio suo doctrinam Christianam obsignasse scribunt, anno uidelicet im-

perij

perij Neronis decimotertio. Petrum quidem Nero hu-
 iusmodi quamdam ob causam interfecit. Imperante Ne-
 rone uixit Simo magus, ad quem ubi summus ille uir ac-
 cessisset, canem alligatum cathenæ in eius limine reperit,
 deuorātem eos, quotquot iniussu ad Simonem ingredi co-
 narentur. Is uerò Petrum intrare iussit, & humana uoce
 Petrum adesse nuntiavit. Quo facto, cuncti qui erant in
 ædibus, obstupuerunt. Simo idem facere, quod canis antea
 factitauerat, & ad se Petrum arcessere. Deinceps cum sum-
 mo uiro colloquens, inter alia quiddam huiusmodi obie-
 cit. Si futuri noticiam Adamus habuit, quamobrem serpen-
 tis fraudem non præcognouit? Tum Petrus; Si futuri, ait,
 nullam noticiam habuit, quo tandem modo filijs suis ipso
 natiuitatis tempore nomina indidit, quæ ipsorum factis es-
 sent accommodata? Nam unum appellauit Cainum, quæ
 uox emulationem denotat. Etenim impulsus emulatione
 quadam, fratrem suum occidit. Alterum uocauit Abelum,
 quod nomen luctum significat. Nam eius interfecti causa
 parentes in luctu fuerūt. Quòd si Adamus, qui Dei signè-
 tum erat, futurorū habebat noticiam: multo magis ea de-
 bet opifici tribui. At insanus ille colligebat, in Deum quā-
 dam ignorationem propterea cadere, quòd litteræ sacræ
 dicant, Deū tentasse Abrahamum: item quòd meminerint
 Deum ita secum loquutum esse, Descēdam, & Sodomā in-
 spiciam. Deinde post alias præstigijs, in aera Simo subla-
 tus est, pollicitus inde se bona quædam populo demissu-
 rum. Ibi Petrus secum precari, & defixis in cum oculis di-
 cere: Si apostolus ego sum Iesu Christi, non hominum im-
 postor, ut Simo prædicat, malis potestatibus impero, ut
 eum dimittant, nec amplius teneant. Mox in terram ille
 delapsus, minutus in partes atteritur. Atq; illum sanè diem

Cur Petrus
interfectus,

Simonis ma-
gi canis.

Petri cum
Simone dis-
putatio,

Simon in
aera subuo-
lat.

Simon dei-
citur.

x 5 solen,

Cur Paulus
à Nerone
occisus.

Solenniter Romani celebrant. Nam sabbato hæc gerebatur, quo fideles magistri caussa cibis abstinebant, & precibus opem diuinam implorabant: id quod etiam usu confirmatum, adhuc in hodiernū ibi diem seruat. Nero autem his cognitis, Petrū in crucem egit. Paulū uerò, quem admodum aurea lingua præditus orator meminit in oratione sua, quam ad uetantes solitariam uitā habuit, gladio propterea feriri iussit: quòd Eperastum, amores deliciasq; suas, ad religionē Christianā instituisset. qua ipsa de caussa persecutionem quoq; cōcitauit. Nam quia lasciuus erat, concubinos suos ad Dominū se cōuertere, grauitèr omnia nō ferebat. Idē Ioannes Chrysostomus, uir planè diuinus, etiam huiusmodi uerbis alicubi Paulū compellat: Qui nā queso locus lacteum illū sanguinē tuū excepit, cōspectum in eius ueste, qui te in palum suffixit? quod ipsum sanè barbarū eius animū maiore ui dulcē efficiēs, quàm mel ipsum, infidelē antea, fidelē effecit. Vterq; ceu Chrysostomus idē testatur, obdormiuit in urbe Roma, a. d. III kal. Quintiles, imperāte Nerone. Ceterū memini, dilectè fili, te diuini Lucæ historiā de actis Apostolorū perlegentem, nō abs re dubitasse, num uero sit consentaneum, Lucam ceteris à Paulo gestis rebus omnibus expositis, beatam eius ex hac uita migrationē præterire silentio uoluisse? Licet ad eam quæstionē hoc modo respōdere, Lucā librū actorū id temporis exarasse, quū Paulus prima uice Romā appulisset. Ea de caussa factū esse, ut cetera quidem acta Pauli recenseret, perhibitiū uerò fidei testimoniū, uti quod necdū accidisset, ommitteret. Paulus enim, quū biennium totum Romæ liber ageret, prædicationis munere fungebatur: ad quod usq; tempus ei Lucas aderat. Deinde Romā altera uice reuersus, quum religionis Christianæ rudimenta Eperasto-

Eperastus
à Paulo con-
uersus.

Neroni

Neroni à poculis, atq; etiã cõcubino, tradidisset: beato illo exitu uitã clausit. Lucã ipsum prius cũ Paulo nõ fuisse, factetur in secũda ad Timotheũ epistola Paulus, quam à Nerone coniectus in uincula scripsit. In prima, inquit, defensione mea cuncti me deseruerunt. Nolim hoc eis culpæ datur. Dominus autẽ adstitit mihi, meq; confirmauit. Ad finẽ uerò, solus Lucas aderat. Ceterum post defensionem hanc primã Paulus in Hispaniã peruenit, ubi muliercula quædam illustri orta loco, quæ multo antè Paulum uidere cuperet, deq; ueritate ab ipso uiua uoce erudiri, prospectasse in forum perhibetur, ibiq; conspecto Paulo, qui forum transiret, maritum suum Probum persuadendo impulisse, ut hominem domo sua exciperet. Ingresso in ædes Paulo, prodigium quoddã nouum & inusitatum accidisse. Mulierem enim oculis suis adaperitis, in Apostoli fronte litteras aureas uidisse, quarũ huiusmodi sententiã foret: P A V L V S C H R I S T I P R A E C O . Quapropter ad pedes ipsius prouoluta, doctrinã Christianam accepit, ipsaq; cum Probo marito familiãq; uniuersa baptissata est. Ceterum Nero quũ Anicetũ quemdã ablegasset, qui matrẽ suã Agrippinã occideret, illa uentre suo denudato: Hũc Anicete ferito, ait, qui Neronem ediderit. Inter alia uitia Neronis hoc etiam erat, quòd citharædis & mimis delectaretur, ac semper temulentus esset: quo fiebat, ut innocentes uita spoliaret. Hinc tantopere hominẽ auersati sunt Romani, ut motu cõcitato eum ad necem poscerent. qua re cognita Nero sibimet ipsi manus attulit, huiusmodi quædam fatus: Qualẽ õ iupiter hominũ uita citharædũ amittit. Ceterum hoc quoq; memoriæ proditũ est, Lucã auctorẽ Euãgelicæ historiæ in olea frugifera suffixũ fuisse. Quumq; pretiosæ ipsius reliquiæ nusquã reperirẽtur, quòd esset inter multa